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Úvod

Experimentální činnost je nedílnou součástí přírodovědných oborů, což by se mělo
promítnout i do jejich výuky. Kromě klasických chemických experimentů se ve výuce chemie
na ZŠ a SŠ stále častěji používají různé měřící systémy, které ve spojení s počítačem pomáhají
žákům pochopit podstatu studovaných jevů. Tak, jak se zlepšuje vybavení škol, roste také
potřeba, aby učitelé byli schopni tuto techniku využívat. Základní přehled a dovednosti
spojené s využíváním těchto měřících systémů by měli získat studenti učitelství chemie na
VŠ. To bylo hlavním důvodem vzniku bakalářské práce, jejímž hlavním záměrem bylo
vytvoření materiálu, jehož prostřednictvím se budoucí učitelé chemie seznámí s možnostmi
využití systému Vernier ve výuce. Počátky vývoje systému Vernier sahají do začátku 80. let
20. století, kdy se zároveň objevily první verze klasických stolních počítačů. Technický pokrok
ve výpočetní technice tak umožnil vznik nástrojů široce využitelných i ve výuce
přírodovědných oborů. Systém Vernier můžeme chápat jako zástupce moderní a interaktivní
výuky podle základního principu měřit – analyzovat – naučit se. Oproti klasické konvenční
výuce je žákům při použití těchto čidel poskytnuta atraktivní míra interaktivity a kreativity.
Samotná výuka pak logicky dosahuje vyšší efektivity, kdy studenti lépe a rychleji pochopí
základní zkoumané jevy.

První část práce je věnována popisu používaných částí systému Vernier, který je jako
každý výpočetní celek složen z částí HW a SW. Během jednotlivých experimentů byla použita
základní čidla systému, která sloužila ke snímání a odečítání měřených hodnot. Pro samotný
záznam a následné analyzování pak byly použity počítačové programy Logger Lite a Logger
Pro. Právě jednoduchost použití programu a praktické vykreslení grafů zkoumaných veličin
umožňuje snadné analyzování výsledků a jejich následnou interpretaci.

Praktická část práce poskytuje přehled experimentů v základních oblastech použití
čidel zaměřených na analyzování vlastností elektrolytů, vlivu tlaku a teploty na chování látek
a zkoumání spektroskopických vlastností. Pro každé téma jsou vždy nejprve vymezeny
základní teoretické pojmy a popsány důležité vztahy s cílem vysvětlit princip zkoumaných
jevů. Následně je popsán zvolený experiment ve formě návodu s detailní vazbou na použití
čidel Vernier a obsluhu počítačového programu. V neposlední řadě je u každého popisu
přiložen výsledek praktického pokusu, který byl zaznamenán při tvorbě návodu. Naměřené
a analyzované hodnoty jsou vždy vyhodnoceny v podobě shrnutí výsledku pokusu. Ucelený
přehled všech experimentů je koncipován jako soubor pokusů usnadňující přípravu
budoucích učitelů a nabízející možnost využití dílčích návodů v samotné výuce chemie.
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1 Měřící systém Vernier

Experimentální systém Vernier má sloužit k výuce přírodovědných oborů především
v oblasti fyziky, chemie a biologie. Hlavním principem je podpořit učitele přírodovědných
oborů efektivněji vzdělávat studenty. Americká společnost Vernier Software & Technology
nabízí velké množství měřících senzorů, rozhraní, softwarů i vzdělávacích systémů1. Tyto
přístroje byly navrženy nejen jako součást laboratorního vybavení, ale mají sloužit ve výuce
k demonstraci jednoduchých a názorných experimentů, které mají pomoci vysvětlit
probírané učivo. Výhradním dovozcem produktů Vernier do ČR je společnost Edufor se
sídlem v Praze, která kromě veškerého materiálního vybavení dále pedagogům nabízí také
školení akreditovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen MŠMT)
v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). Na internetových stránkách
společnosti Edufor jsou dostupné manuály k jednotlivým čidlům a rozhraním. Dále je možné
si stáhnout zdarma základní programy, které slouží k analyzování měřených dat pomocí
počítače. Na stránkách jsou také k dispozici návody či náměty v českém i anglickém jazyce na
různé experimenty. Některé návody jsou formou videí. Je možné si také stáhnout tzv.
Kuchařku ve formě e-publikace, která obsahuje jednoduché experimenty. Ty jsou podrobně
popsány i pomocí foto návodů. Experimenty jsou označeny podle zaměření na chemické,
fyzikální a přírodopisné. Jsou zpracovány formou laboratorních protokolů a obsahují vždy
teoretickou část, postup a výsledky měření. V další části BP jsou popsány programy, rozhraní
a čidla, která jsou vhodná pro realizaci experimentů s chemickým zaměřením.

Celý systém Vernier je tvořen řadou senzorů na měření různých veličin – tlaku,
teploty, vodivosti, pH atd. Jednotlivé senzory se k počítači připojují přes rozhraní, např.
Go!Link, LabQuest Mini. K fungování celého systému je nezbytný počítač s nainstalovaným
softwarem – Logger Lite nebo LoggerPro. Pro práci v terénu je možné počítač nahradit
přenosným dataloggerem LabQuest 2 se zabudovaným softwarem, dotykovým displejem
a s analogovými i digitálními konektory, jejichž prostřednictvím lze senzory k němu přímo
připojit. Podrobnější popis vybraných senzorů, použitých rozhraní a softwaru je uveden
v následujících kapitolách 1.1 – 1.3.

1.1 Přehled použitých senzorů

1.1.1 pH Sensor (PH-BTA) – čidlo kyselosti

Čidlo slouží k měření pH roztoků. Má analogovou koncovku, proto se může připojit
počítači přes rozhraní Go!Link nebo LabQuest Mini. Rozsah senzoru je 0-14 pH a lze jej použít
při teplotách 5 – 80 °C. Čidlo obsahuje argentochloridovou elektrodu, proto jej nelze použít
k měření roztoků, které obsahují látky reagující se stříbrem. Na elektrodě vzniká napětí, které
se mění v závislosti na kyselosti prostředí. Senzor je nutné uchovávat ve skladovacím
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roztoku, který je součástí balení1. Senzor lze využít např. při titraci, neutralizaci kyselin nebo
při měření pH nápojů.

1.1.2 Vernier Drop Counter (VDC-BTD) – čítač kapek

Jedná se o přesný čítač kapek, který se využívá nejen při titracích, ale také
k odměřování malých objemů látek. Pokud je znám objem jedné kapky, stačí jej zadat do
nastavení senzoru v příslušném softwaru (Logger Lite, Logger Pro)1. Na základě počtu kapek
čidlo přímo měří objem odkapávající látky. Senzor má digitální vstup, a proto ho lze připojit
k počítači pouze přes rozhraní LabQuest Mini. Čítač kapek funguje jako systém optické
závory. Uvnitř senzoru se nachází zdroj infračerveného paprsku a jeho detektoru. Při
průchodu kapky čidlem dojde k přerušení paprsku, čímž je zaznamenána kapka pomocí
čítače. Dá se využít s pH senzorem při měření závislosti pH na objemu titračního činidla při
titracích. Dále se dá použít při měření závislosti vodivosti na objemu odměrného roztoku při
titraci.

Důležité je provést před začátkem experimentu kalibraci čítače kapek. Do stojanu se
upevní senzor a nad něj byreta. Je potřeba, aby kapky z byrety odkapávaly mezi závorami
čítače. V počítači se spustí program Logger Lite (Logger Pro), čítač kapek se připojí
prostřednictvím rozhraní LabQuest Mini. V menu „Experiment  Kalibrovat čítač kapek“ se
místo manuální kalibrace zvolí automatická. Spustí se tlačítko „Start“ a otevře se kohout
byrety. Je nutné, aby kapky procházely pomalu mezi optickými závorami čítače. Spotřeba
odměrného roztoku při kalibraci musí být minimálně 10 cm3, čím větší bude použitý objem,
tím bude kalibrace přesnější. Po uzavření byrety se ručně doplní přesný objem odměrného
roztoku (viz obr. 1).

Obr. 1: Kalibrace čítače kapek
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1.1.3 Conductivity Probe (CON-BTA) – elektroda pro měření
vodivosti

Tento senzor slouží pro měření elektrické vodivosti vodných roztoků. Jelikož má
analogový vstup, je možné jej připojit k počítači prostřednictvím rozhraní Go!Link i LabQuest
Mini. Rozsahy měření konduktometru jsou 0 – 200 μS/cm, 0 – 2000 μS/cm a 0 – 20 000
μS/cm. Senzor měří schopnost přenosu iontů mezi dvěma elektrodami (elektrickou
vodivost), vyšší koncentrace iontů v roztoku znamená vyšší elektrickou vodivost, je vybaven

[…]

[nm]

Brilantní
modř E133 629
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Postup: Tři modré lentilky vložte do kádinky. Následně je zalijte vodou a nechejte louhovat.
Po uplynutí pár minut je roztok zbarven do modra, což je výsledkem extrahování modrého
barviva. Pomocí rozhraní LabQuest Mini připojte spektrofotometr k počítači. Otevřete
program Logger Lite (Logger Pro) a nastavte senzor podle kap. 1.3. Před začátkem měření
proveďte kalibraci, postup je uveden v kap. 1.1.7. Část roztoku přelijte do kyvety a kyvetu
vložte do spektrofotometru. V programu Logger Lite (Logger Pro) zmáčkněte zelené tlačítko
„Sběr dat“. Změřte absorpční spektrum vzorku. Měření ukončete tlačítkem „Zachovat“.

Výsledky měření: Výsledky měření jsou graficky zaznamenány na obr. 34.

Obr. 34: Absorpční spektrum modrých lentilek

Vyhodnocení výsledků: Z průběhu grafu lze vyčíst 2 výraznější absorpční maxima, z nichž se
jedno nachází v oblasti vlnové délky kolem 630 nm, tedy v oblasti pravděpodobného barviva
brilantní modři.

4.2.4 Měření absorbance manganistanu draselného1

Úkol: Změřte pomocí spektrofotometru Vernier absorbanci manganistanu draselného.

Chemikálie: destilovaná voda, manganistan draselný KMnO4 (c = 0,025 mol dm-3)

Pomůcky: spektrofotometr Vernier SpectroVis Plus, rozhraní LabQuest Mini, kyvety,
1 odměrná baňka (200 cm3), 5 odměrných baněk (50 cm3), pipeta (50 cm3)
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Postup: Navažte 0,7902 g manganistanu draselného, který převeďte do odměrné baňky
a doplňte vodou po rysku (200 cm3). Do pěti odměrných baněk postupně odpipetujte 45, 35,
25, 15 a 5 cm3 roztoku manganistanu a zbytek doplňte vodou po rysku. Pomocí rozhraní
LabQuest Mini připojte spektrofotometr k počítači. Otevřete program Logger Lite (Logger
Pro) a nastavte senzor podle kap. 1.3. Před začátkem měření proveďte kalibraci, postup je
uveden v kap. 1.1.7. Část každého roztoku přelijte do kyvety a kyvetu vložte do
spektrofotometru. V programu Logger Lite (Logger Pro) zmáčkněte zelené tlačítko „Sběr
dat“. Změřte absorpční spektrum jednoho vzorku. V menu „Experiment  Uchovat poslední
měření“ nastavte nové měření. Stejný postup opakujte u všech vzorků. Měření ukončete
červeným tlačítkem „Ukončit sběr dat“ na horní liště.

Výsledky měření: Výsledky měření jsou graficky zaznamenány na obr. 35.

Obr. 35: Měření absorbance různých koncentrací manganistanu draselného

Vyhodnocení výsledků: Jak je patrné z vývoje průběhů jednotlivých koncentrací, absorbance
je přímo závislá na míře koncentrace. Čím je vyšší koncentrace, tím vyšší je i absorbance při
stejné vlnové délce. Zároveň je patrné, že absorpční maximum se nachází uprostřed hlavních
vrcholů jednotlivých průběhů, tedy pro všechny měřené koncentrace vždy přibližně kolem
525 nm.
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Závěr

Praktičnost využití systému Vernier v běžné laboratorní výuce přírodovědných
předmětů nelze zpochybňovat. Na první pohled je patrné, že nespornou výhodou použití
systému Vernier ve výuce je dosažení celkově vyšší míry efektivity výuky. Žáci při použití
systému Vernier pracují v interaktivním a kreativním prostředí. Zároveň jsou získané výsledky
prakticky okamžitě vizualizované na obrazovce počítače, čímž odpadá zdlouhavé ruční
přepisování hodnot a vykreslování naměřených průběhů veličin. Samotná diskuze nad
získanými daty pak může být logicky více rozvinuta a žákům může pomoci k hlubšímu
pochopení obsahu výuky.

Vše, co je spojené s technickými vymoženostmi moderní doby, má samozřejmě i svá
negativní úskalí. Daní za zajímavější formu výuky je vyšší pořizovací cena jednotlivých
součástí systému, zejména pak některých čidel. Finanční náročnost je tak hlavní brzdou
v širší implementaci systému Vernier v našem školství. Toto částečně kompenzuje
skutečnost, že se jedná o modulární systém, kdy lze jednotlivé senzory a další komponenty
pořizovat postupně a nezávisle na sobě dle potřeby a finančních možností.

Za přínos práce považuji vytvoření souhrnného přehledu, který poskytuje informace
o vybraných senzorech a jejich využití v experimentální výuce chemie na ZŠ a SŠ. Materiál je
koncipován tak, aby mohl být snadno implementován do přípravy budoucích učitelů chemie
v rámci laboratorních cvičení v navazujícím studiu na FPE ZČU v Plzni. Každý pokus je popsán
ve formě detailního návodu, čímž je zajištěna možnost jeho snadného provedení
v laboratorní výuce. Za osobní přínos pak považuji nabytí zajímavých zkušeností z oblasti
přípravy laboratorních experimentů s využitím systému Vernier. Získané poznatky a znalosti
bych ráda uplatnila v dalším profesním životě.
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Resumé

This thesis deals with Vernier system. The first part describes the Vernier system,
including the individual sensors used. The next part of the work describes instructions for
experiments, including a theoretical description and evaluation of the measured results. At
the end of the work is an evaluation of the Vernier system based on personal observations in
its use.
The result of this thesis are tutorials on using Vernier sensors. These instructions
can use the students or the teachers in chemistry teaching. The Vernier sensors are devices,
which are really simply for using and can help to make teaching chemistry more attractive.
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 Chemistry, experiment, Vernier system, Logger Lite, Logger Pro, Vernier sensors
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