Oponentní posudek na bakalářskou práci Štěpánky Coufalové na téma
„Systém Vernier v přípravě budoucích učitelů chemie“

Autorka předložila bakalářskou práci na dané téma v rozsahu 69 stran textu. Při vypracování čerpala z 15 literárních pramenů.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje popisu použitých komponent systému Vernier (senzory, rozhraní LabQuest Mini a Go!Link, software Logger Lite a Logger Pro). Praktická část obsahuje po teoretickém rozboru problematiky elektrolytů a jejich vlastností, vlivu tlaku a teploty na chování látek a spektroskopických vlastností látek kapitoly s praktickým využitím systému v uvedených oblastech. Autorka v této části zařadila 9 převážně jednoduchých chemických experimentů vztahující se k tématu elektrolytů, 12 experimentů souvisejících s vlivem teploty a tlaku na chování látek a 4 experimenty zahrnující spektroskopické vlastnosti látek. Soubor zpracovaných experimentů obsahuje úkol, pomůcky a chemikálie, postup práce, výsledky měření a vyhodnocení výsledků. Cenné je to, že převzaté experimenty autorka sama ověřila a případně modifikovala a okomentovala výsledky jednotlivých stanovení.

Celková úprava práce je velmi dobrá, text je psán přehledně a je detailně členěn do jednotlivých kapitol a podkapitol. Po věcné a formální stránce se v práci nevyskytují významnější nedostatky. Z některých drobných nepřesností lze uvést např. nesprávný pravopis slova měřicí systémy (str. 10), nevhodný odkaz na literaturu 950 nm¹ (str. 13), kPa, MPa nepatří mezi odvozené jednotky, ale násobné (str. 37). Na str. 38 je uvedena rovnice pouze s koeficienty. Pojem množství nepatří mezi veličiny, nelze jej tedy vypočítat a je potřeba upřesnit o jakou veličinu se jedná (např. hmotnost, koncentrace, látkové množství - str. 22, 34). Obr. 8 není příliš průkazný, bylo by vhodné zakrýt rušivé pozadí, v tab. 6 upřesnit koncentraci ve zkumavkách 1-6, v úloze 2.2.8 uvést koncentraci použitých kyselin, v úloze 2.2.5 uvést rovnici disociace kyseliny uhličitě. V úloze 3.2.4 bych doporučoval rozšířit měření o další teploty (získáme přesnější přímku -více bodů).

Závěrem lze konstatovat, že se autorka velmi dobře orientuje v řešené problematice a vytčené cíle splnila. Předloženou bakalářskou práci je možné využít jako vhodný doplňkový materiál při výuce chemie na jednotlivých typech škol. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni 1. 9. 2020

PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.
oponent bakalářské práce